MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 24, DE 17 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de Comissão
responsável pela condução do processo eleitoral
para escolha do Coordenador do Programa de
Desenvolvimento Sustentável e Extensão da
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando
a deliberação da 77ª reunião do Colegiado do Programa de Desenvolvimento e Extensão (PPGDE),
realizada em 31 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Flávia Cristina Almeida Marcos, Rafael Eduardo Chiodi, Jacqueline
Magalhães Alves para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão encarregada de
conduzir eleições a fim de eleger o(a) Coordenador(a) do Programa de Desenvolvimento e Extensão
(PPGDE).

Art. 2º A comissão será responsável pela condução do processo eleitoral, cujas funções
são: (i) elaboração do edital; (ii) a inscrição e homologação de candidaturas; (iii) gerenciar, organizar
e fiscalizar o processo de votação; (iv) avaliar os recursos contra o processo eleitoral e (v) lavrar e
aprovar a ata de eleição e apuração, contendo o quadro sucinto com a indicação individualizada dos
resultados obtidos e com a proclamação do(a) candidato(a) eleito(a).

Art. 3º Fica estabelecido o cronograma do processo eleitoral conforme abaixo:

Publicação do edital 06/06/2022
Inscrição de candidaturas 13/06/2022
Homologação das inscrições 15/06/2022
Apresentação do plano de gestão dos(as)
candidatos(as)

21/06/2022

Realização do processo de votação online 22/06/2022
Divulgação do resultado preliminar 23/06/2022
Interposição de recurso contra o resultado 24/06/2022
Divulgação do resultado final 27/06/2022

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em dezoito de maio de dois mil e vinte e dois.

ANA LUIZA GARCIA CAMPOS
Diretora em exercício da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas